Протокол № 19
заседания Судейского комитета

Общероссийской общественной организации
«Всероссийская федерация акробатического рок-н-ролла»

(СК РосФАРР)

Дата проведения: 25 января 2016 года
Место проведения: Москва, ул. Кировоградская, д. 21, корп. 1
Начало заседания: 17:15; окончание заседания: 22:00
Форма голосования: открытая

Присутствующие члены СК РосФАРР:
Пайвина Наталья Викторовна, Марков Матвей Эдуардович, Яницкий
Станислав Вячеславович, Архипов Олег Юрьевич, Деркач Елена Николаевна,
Дмитриева Дарья Валерьевна, Зуев Кирилл Евгеньевич, Левков Кирилл
Геннадьевич.
Гости: Амелин Антон Викторович, Хороших Андрей Васильевич.

Повестка дня:

1. Внесение изменений в правила соревнований в связи с изменениями,
принятыми WRRC.

2. Формирование судейских коллегий на соревнования, проводимые в
феврале - апреле 2016 г.

3. Оценка акробатических элементов и заходов («штурвал», видео от
А.Мурашова).

4. Рассмотрение протестов, поданных на Кубке России, который
состоялся 11-12 декабря 2015г. в г. Санкт-Петербурге.

5. Рассмотрение обращения М.В. Шемяковой о проведении судейского
семинара в Калининграде.

6. Утверждение правил соревнований для начинающих.
7. Оценка работы главных судей соревнований, прошедших в октябре -

декабре 2015 г.
8. Рассмотрение обращения Вице-президента РРДМОО ФАРРО В.Д.

Кекуха о вхождении в состав Судейского комитета РосФАРР.
9. О подготовке к проведению семинаров повышения квалификации.
10. Разное.

1-й вопрос повестки дня:
Н.В. Пайвина: Есть предложение С.В. Яницкого и инициативной группы о
том, что в связи с принятыми WRRC и опубликованными на сайте WRRC
15.01.2016 г. изменениями в правилах соревнований необходимо внести
изменения в российские правила соревнований. Новые правила должны
вступить в силу с 01.03.2016 г. Для этого предлагаю поручить К.Г.Левкову
выполнить перевод обновленных документов WRRC, после чего внести
изменения в правила и в акро-калькулятор. Кто за данное предложение
прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

2-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагаю сформировать для утверждения на Президиуме
РосФАРР, следующий состав судейских коллегий соревнований,
проводимых в феврале – апреле 2016 года.
Судейская коллегия чемпионата и первенства Приволжского федерального
округа в г. Новокуйбышевске 04.02.2016 г. – 09.02.2016 г.

Должность Судья Кат. Город

главный судья Хороших Андрей Васильевич ВК Ростов-на-Дону

зам. гл. судьи (тех. судья
акр.) Быстрова Ольга Романовна 2К Москва

зам. гл. судьи (тех. судья
акр.) Леушин Алексей Валерьевич 2К Ростов-на-Дону

Главный секретарь Лебедева Наталья Сергеевна 2К Калининград

зам. гл. секретаря (тех.
судья ТФ) Баранов Михаил Юрьевич ВК Санкт-Петербург

зам. гл. секретаря (тех.
судья ТФ) Хасанова Ольга Андреевна 2К Томск

линейный судья Пешков Павел Александрович 1К Уфа

линейный судья Яшаров Станислав Геннадьевич 1К Московская область

линейный судья Левков Кирилл Геннадьевич ВК Санкт-Петербург

линейный судья Амелин Антон Викторович 1К Томск

линейный судья Давиденко Светлана Евгеньевна 2К Ростов-на-Дону

Протокол Иванов Виктор Александрович 2 К Москва

Запасные судьи Локтева Наталья Евгеньевна 2К Казань

Кекух Владимир Дмитриевич 2К Ростов-на-Дону

Локтев Максим Андреевич 2К Казань

Чернигов Роман Борисович 2К Томск

Панферов Алексей Игоревич 1К Москва

Пайвина Наталья Викторовна ВК Тула

Судейская коллегия чемпионата и первенства Сибирского федерального
округа в г. Новосибирске 04.03.2016 г. – 08.03.2016 г.

Должность Судья Кат. Город

главный судья Баранов Михаил Юрьевич ВК Санкт-Петербург

зам. гл. судьи (технический
судья акр.) Локтев Максим Андреевич 2К Томск/Казань

зам. гл. судьи (технический
судья акр.) Хороших Андрей Васильевич ВК Ростов-на-Дону

главный секретарь Пайвина Наталья Викторовна ВК Тула

зам. гл. секретаря
(технический судья ТФ) Гущин Владислав Дмитриевич 2К Уфа

зам. гл. секретаря
(технический судья ТФ) Баранов Владимир Михайлович 2К Санкт-Петербург

линейный судья Медведев Александр Михайлович 1К Москва

линейный судья Вовниченко Александр
Владимирович 2К Калининград

линейный судья Зюзин Павел Александрович 2К Москва

линейный судья Архипов Олег Юрьевич 1К Москва

линейный судья Козаков Михаил Валерьевич 1К Севастополь

протокол Зуев Кирилл Евгеньевич 2К Тула

 запасные судьи Лапшин Александр Дмитриевич 2К Новосибирск

  Марков Матвей Эдуардович 1К Московская область

  Бутакова Наталья Константиновна 2К Новосибирск

  Пехтерева Евгения Сергеевна 2К Новосибирск

  Левков Кирилл Геннадьевич ВК Санкт-Петербург

Судейская коллегия чемпионата и первенства Южного федерального округа
в г. Ростове-на-Дону 18.03.2016 г. – 22.03.2016 г

Должность Судья Кат. Город

главный судья Марков Матвей Эдуардович 1К Московская область

зам. гл. судьи
(технический судья акр.) Локтева Наталья Евгеньевна 2К Казань

зам. гл. судьи
(технический судья акр.) Кекух Владимир Дмитриевич  2К Ростов-на-Дону

главный секретарь Хороших Андрей Васильевич ВК Ростов-на-Дону

зам. гл. секретаря
(технический судья ТФ) Мурашов Алексей Вячеславович 1К Москва

зам. гл. секретаря
(технический судья ТФ) Московская Марина Сергеевна 2К Калининград

линейный судья Винокурова Юлиана Витальевна 2К Калининград

линейный судья Дмитриева Дарья Валерьевна 1К Москва

линейный судья Панферов Алексей Игоревич    1К Москва

линейный судья Лигостов Александр Борисович 1К Санкт-Петербург

линейный судья Баранов Михаил Юрьевич ВК Санкт-Петербург

линейный судья Могильнер Илья Леонидович 2К Москва

линейный судья Шемякова Мария Владимировна 1К Калининград

протокол Иванов Виктор Александрович 2К Москва

запасные судьи Рыбаков Максим Игоревич 1К Москва

Пайвина Наталья Викторовна ВК Тула

 Левков Кирилл Геннадьевич ВК Санкт-Петербург

  Белый Алексей Григорьевич 2К Ростов-на-Дону

Судейская коллегия чемпионата и первенства Центрального федерального
округа в г. Твери 24.03.2016 г. – 28.03.2016 г

Должность Судья Кат. Город

главный судья Комаров Сергей Владимирович 1К Москва

зам. гл. судьи (технический
судья акр.) Казаков Артем Александрович 2К Томск

зам. гл. судьи (технический
судья акр.) Леонова Анастасия  Григорьевна 2К Ростов-на-Дону

главный секретарь Лисицына Ирина Игоревна 1К Новосибирск

зам. гл. секретаря
(технический судья ТФ) Белград Вячеслав Николаевич 1К Москва

зам. гл. секретаря
(технический судья ТФ) Крохина Ирина Сергеевна 2К Калининград

линейный судья Пехтерева Евгения Сергеевна 2К Новосибирск

линейный судья Архипов Олег Юрьевич 1К Москва

линейный судья Пайвина Наталья Викторовна ВК Тула

линейный судья Левков Кирилл Геннадьевич ВК Санкт-Петербург

линейный судья Цай Юрий Алексеевич 2К Ростов-на-Дону

линейный судья Баранов Михаил Юрьевич ВК Санкт-Петербург

линейный судья Шемякова Мария Владимировна 1К Калининград

протокол Иванов Виктор Александрович 2К Москва

запасные судьи Рыбаков Максим Игоревич 1К Москва

 Хороших Андрей Васильевич ВК Ростов-на-Дону

  Саранин Данила Сергеевич 2К Москва

  Курамшина Ксения Владиславовна 2К Москва

 Медведев Александр Михайлович 1К Москва

Судейская коллегия чемпионата и первенства Северо-Западного
федерального округа в г. Гатчине 31.03.2016 г. – 04.04.2016 г

Должность Судья Кат. Город

главный судья Левков Кирилл Геннадьевич ВК Санкт-Петербург

зам. гл. судьи (технический
судья акр.) Николаев Алексей Владимирович 2К Москва

зам. гл. судьи (технический
судья акр.) Цай Юрий Алексеевич 2К Ростов-на-Дону

главный секретарь Хороших Андрей Васильевич ВК Ростов-на-Дону

зам. гл. секретаря
(технический судья ТФ) Ионов Денис Александрович 2К Москва

зам. гл. секретаря
(технический судья ТФ) Белый Алексей Григорьевич 2К Ростов-на-Дону

линейный судья Медведев Александр Михайлович 1К Москва

линейный судья Амелин Антон Викторович 1К Томск

линейный судья Пайвина Наталья Викторовна ВК Тула

линейный судья Дмитриева Дарья Валерьевна 1К Москва

линейный судья Ершов Михаил Сергеевич 2К Москва

линейный судья Марков Матвей Эдуардович 1К Московская область

линейный судья Комаров Сергей Владимирович 1К Москва

протокол Зуев Кирилл Евгеньевич 2К Тула

запасные судьи Лисицына Ирина Игоревна  1К Новосибирск

 Пожаров Антон Юрьевич 2К Ростов-на-Дону

 Долгополова Надежда 2К Москва

  Баранов Михаил Юрьевич ВК Санкт-Петербург

Рассмотрение вопроса о назначения судей на ЧиП России перенести на

следующее очное заседание Судейского комитета, которое запланировано на
20.02.2016, после окончания семинара для технических судей.
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.
3-й вопрос повестки дня:
Деркач Е.Н.: на основании предложений и вопросов, поступивших от
тренеров, предлагаю внести следующие изменения в каталог акробатических
элементов для дисциплин «А класс-микст» юноши и девушки и «В класс-
микст» мужчины и женщины:

1. Изменить стоимость акробатического элемента «штурвал» на 7
баллов.

Голосовали: «ЗА» 5, «ПРОТИВ» 4, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 1.
Решение принято.

2. Добавить в каталог элемент «диагональный переворот через плечо»
стоимостью 7 баллов.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

3. Отнести элемент «штурвал» в группу переворотов через руку.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

4. Добавить в каталог заход «на плечи с опорой на бедра партнера»,
стоимостью 0,5 балла.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

5. отнести элементы «диагональный переворот через плечо» и
«переворот через плечо вперед прямым телом» в группу
переворотов через плечо.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято

6. Изменить стоимость элемента «прыжок через руку» на 6 баллов.
Прошу голосовать за 1 предложение
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

4-й вопрос повестки дня:
Н.В. Пайвина: В ходе Кубка России, который состоялся 11-12 декабря 2015
г. в г. Санкт-Петербурге, мне как главному судье, было подано несколько
протестов, которые я направила на рассмотрение в СК РосФАРР. Предлагаю
рассмотреть протесты с использованием видеозаписи.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.
Протест Бориса Запасникова.

Рассмотрев судейство линейного судьи Максима Рыбакова в указанном
туре, Судейский комитет РосФАРР считает оценки указанных в протесте пар
допустимыми. Баллы, выставленные Максимом Рыбаковым, вполне
соответствует действительности. Явного занижение оценок нет, так как вся
шкала оценок у Максима Рыбакова ниже, чем у остальных судей.

Протест Марины Московской
 Проанализировав судейство линейного судьи Максима Рыбакова в
указанном туре, Судейский комитет РосФАРР считает, что выставленные
данным судьей оценки немного занижены.

Протест Надежды Абызовой
 Проанализировав судейство линейного судьи Панферова Алексея (пара
340 и 365) Судейский комитет РосФАРР считает, что не было предвзятого
судейства. Все акробатические элементы были оценены в соответствии
правилами соревнований и методикой судейства. Предписанные методикой
судейства сбавки за технические и эстетические ошибки применены верно.

Протест Юлии Артамохиной
 Проанализировав судейство линейных судей Панферова Алексея,
Мурашова Алексея, Рыбакова Максима в части оценивания указанных в
протесте пар в полуфинале, судейский комитет пришел к следующим
выводам:

1) отсутствие сбавок в первом компоненте оценки у пары 135 является
недопустимым;

2) сбавка в первом компоненте оценки у пары 130 должна быть
больше, чем у пары 113;

3) оценка за композицию у пары 130 должна быть ниже, чем у пары
113 и пары 135.

 Проведя сравнительный анализ выставленных оценок, а также
учитывая количество поданных протестов Судейский комитет РосФАРР
считает необходимым понизить оценку за работу Кубке России 11-
12.12.2015г. следующим судьям.

• Панферов Алексей  удовлетворительно
• Рыбаков Максим   удовлетворительно

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

5-й вопрос повестки дня:
Н.В.Пайвина: Поступило обращение от Председателя КРОО ФАРР М.В.
Шемяковой с просьбой командировать в апреле-мае 2016 г. в город
Калининград представителя Судейского комитета РосФАРР для проведения
судейского семинара для действующих судей.
Решили:
Командировать в мае 2016 г. члена Судейского комитета РосФАРР Е.Н.
Деркач для проведения судейского семинара в город Калининград.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

6-й вопрос повестки дня:
К.Г. Левков: После всестороннего обсуждения, учета предложений и
пожеланий, поступивших из регионов, внесены исправления и дополнения в
правила соревнований по акробатическому рок-н-роллу для начинающих.
Н.В. Пайвина: Предлагаю направить правила соревнований по
акробатическому рок-н-роллу для начинающих на утверждение в Президиум
РосФАРР, а также внести в региональные программы регистрации названия
дисциплин и соответствующие ограничения по дисциплинам.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

7-й вопрос повестки дня:
 Проанализировав работу главных судей соревнований, прошедших в
ноябре – декабре 2015г., Судейский комитет РосФАРР выставил следующие
оценки:

Ф.И.О.
Соревнования

(место проведения)
Дата

проведения Оценка

К.Г. Левков Всероссийские соревнования
(Москва)

28-29.11.2015 Отлично

А.В. Хороших ЧиП Сибирского Федерального
округа (Новосибирск)

06.12.2015 Отлично

Н.В.Пайвина Кубок России (Москва) 11-12.12.2015 Отлично

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

8-й вопрос повестки дня:

Из предоставленных региональными органами государственной власти
в области физической культуры и спорта данных следует, что В.Д.Кекух
имееь вторая квалификационную категорию спортивного судьи по виду
спорта "акробатический рок-н-ролл". В Положении о Судейском комитете,
утвержденном решением Президиума РосФАРР от 30 июля 2014 г. сказано:
П.3.2. Членом Судейского комитета РосФАРР могут быть спортивные судьи
по виду спорта «акробатический рок-н-ролл», имеющие квалификационную
категорию 1К и выше.

На основании вышеизложенного Судейский комитет РосФАРР не
рассматривал по существу обращение Вице-президента РРДМОО ФАРРО
В.Д. Кекуха о вхождении в состав СК РосФАРР.

К.Е.Зуев: Предлагаю не рекомендовать председателю Судейского комитета
РосФАРР Н.В. Пайвиной подавать представление на расширение численного
состава Судейского комитета РосФАРР.
Голосовали: «ЗА» 6, «ПРОТИВ» 1, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 1.
Решение принято

9-й вопрос повестки дня:
Н.В.Пайвина: в целях подготовки к проведению семинаров повышения
квалификации судей необходимо подобрать и смонтировать видео-примеры.
Предлагаю поручить данную работу Д.В.Дмитриевой и И.А.Кириной.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

10-й вопрос повестки дня:
С.В.Яницкий: предлагаю распределить среди членов Судейского комитета
сферы ответственности за выполнение задач, запланированных на 2016 год.

1. Разработка многоуровневой системы подготовки, повышения
квалификации и аттестации (сертификации) судей, включающую
электронное тестирование. Ответственные: С.В. Яницкий, М.Э. Марков,
К.Е. Зуев.

2. Подготовка и составление тестовых заданий на начальном этапе
подготовки спортивных судей и на этапе повышения квалификации
действующих судей. Подборка видео материалов для проведения

судейских семинаров. Ответственные: Д.В. Дмитриева, И.А. Кирина,
Е.Н. Деркач.

3. Создание рейтинга спортивных судей, зависящего от качества
судейства. Ответственные: К.Е. Зуев и Н.В. Пайвина

4. Проведение обучения специалистов по ведению протокола
соревнований. Ответственный: О.Ю. Архипов, К.Е. Зуев.

5. Внесение изменений в Квалификационные требования к спортивным
судьям по виду спорта "акробатический рок-н-ролл". Ответственные:
Е.Н. Деркач и М.Э. Марков.

6. Отслеживание изменений и дополнений в правилах WRRC.
Ответственный: К.Г. Левков.

7. Подготовка к заседаниям и ведение протоколов заседаний Судейского
комитета РосФАРР. Ответственный: О.Ю. Архипов.

8. Внесение добавлений и изменений в правила соревнований и методику
судейства. Ответственные: Е.Н.Деркач, И.А.Кирина, Д.В. Дмитриева, с
привлечением А.В.Хороших.

9. Оценивание новых акробатических элементов, внесение изменений в
каталог и калькулятор акробатических элементов. Ответственные: С.В.
Яницкий, М.Э. Марков, Е.Н. Деркач, Д.В. Дмитриева.

10. Взаимодействие со спортивными судьями, утвержденными в состав
судейских коллегий соревнований, с одной стороны, и Исполнительной
дирекцией РосФАРР с другой стороны, по вопросам командирования
спортивных судей для участия в соревнованиях. Ответственная:
И.И.Лисицына.

11. Подготовка иллюстрированного каталога акробатических элементов
для дисциплин «В класс-микст» мужчины и женщины, «А класс-микст»
юноши и девушки. Ответственные: С.В. Яницкий, Е.Н. Деркач, К.Г.
Левков с привлечением А.В. Амелина и специалистов тренерского
комитета.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

М.Э. Марков: Коллеги довожу до Вашего сведения, что за счет РосФАРР
изготовлен тираж квалификационных книжек спортивных судей в
количестве 500 штук. Ранее было предложение распространять их за
определенную плату. Прошу пересмотреть принятое ранее решение и
проголосовать за безвозмездную передачу квалификационных книжек
спортивным судьям по виду спорта "акробатический рок-н-ролл", после

прохождения ими сертификации, а также в случае, если
выданная/приобретенная ранее квалификационная книжка закончлась.
Н.В. Пайвина: Предлагаю принять. Будут возражения по данному
предложению? Возражений нет. Кто за данное предложение, прошу
голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Н.В. Пайвина: Предлагаю провести следующее заседание Судейского
комитета РосФАРР 20 февраля 2016 г. по окончании семинара для
технических судей (ориентировочно 18:00) по адресу: г. Москва, ул. 3-я
Фрунзенская, д. 5, к. 1, Спортивная школа № 29 «Хамовники». Кто за данное
предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Председательствующий:  /Н.В. Пайвина /

Секретарь:     / О.Ю. Архипов /